
ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA

ASSUNTO:
- Dispensa de Licitação nº 006/2023
- Processo Administrativo nº 02011207/2023-CMC

OBJETO:
Contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção de equipamentos de ar-
condicionados de interesse da Câmara Municipal de Chapadinha.

A Comissão de Contratação diante destas informações apresenta a seguinte:

O JUSTIFICATIVA:

É sabido que as estações climáticas no Estado do Maranhão são bem indefinidas, ou seja, um
inverno rigoroso ou um verão com altas temperaturas, onde se exige que tenhamos um sistema
de climatização adequado e que esteja em plenas condições de uso, de forma a manter um
ambiente satisfatório para o bom desempenho dos servidores na realização de suas atividades.

Assim, a manutenção preventiva se faz necessária para que os equipamentos sejam mantidos
sempre em boas condições de utilização, conforme NR 15 e portaria MS nº 3523 de 28 de
agosto de 1998, as quais estabelecem parâmetros para verificação visual do estado de limpeza,
remoção das sujidades por métodos físicos e manutenção do estado de integridade e eficiência
de todos os componentes dos sistemas de climatização, de forma a garantir a qualidade do ar de
interiores e prevenção de riscos à saúde dos ocupantes de ambientes climatizados.

Já a manutenção preventiva, corretiva e a instalação, justifica-se pelo fato da Câmara não dispor
de mão de obra especializada, em seu quadro de servidores, para a realização de serviços de

O retificação ou substituição de peças e/ou componentes que porventura vierem a apresentar
defeitos durante o funcionamento do sistema de climatização.

Trata-se de contratação de suma importância, haja vista que a Câmara Municipal possue sua
estrutura de trabalho aparelhos de ar condicionado tipo Split, aos quais deve ser assegurada
manutenção preventiva e corretiva, visando manter a utilização dos mesmos em perfeitas
condições de uso e durabilidade

Procedimento que terá sua contratação por meio de instituto da dispensa de licitação, nos
termos da Lei n. 14.133/2021, este Poder poderá dispor de uma empresa especializada neste
ramo de atividade.

“Art. 75, inciso Il É dispensável a licitação L<iá
(...)
“art. 75, inciso Il, da Lei n.º 14.133 de 01.04.2021, alterado pelo Decreto nº
10.922/2021 que dispõe que “para contratação que envolva valores
inferiores a R$ 54.020,00 (cinquenta mil reais e vinte centavos)”

130
Nº PROC 09

Praça Coronel Luis Vieira, s/n — Centro — CEP: 65. 0aeC.N.P.J. 23.685.001/0001-12 EDUASS

—
BO



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

8 3º As contratações de que tratam os incisos | e Il do caput deste artigo
serão preferencialmente precedidas de divulgação de aviso em sítio
eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a
especificação do objeto pretendido e com a manifestação de interesse da
Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados,
devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

|) A nosso ver o valor a ser pago, compreende aos valores praticados no mercado.

A Comissão chegou à conclusão de sugerir ao ordenador de despesas a contratação por
dispensa pelos motivos expostos a seguir:

| — JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O valor global apresentados nos autos do processo enquadra-se nos preços praticados no
mercado de trabalho do ramo do objeto desta contratação, em conformidade com o Art. 75, IV, 8
3º da Lei nº 14.133/2021.

Senhor Presidente, este é o entendimento da Comissão de Contratação pelas razões expostas
neste documento. Sugerimos que a presente justificativa seja encaminhada à assessoria jurídica
para a elaboração de parecer sobre o assunto.

Caso V. Exa. esteja de acordo com a justificativa que ora apresentamos, deverá RATIFICAR o
ato no prazo de três dias, atendendo ao artigo 26 parágrafo único e incisos Il e Ill da Lei nº.
14.133/2021

Chapadinha - MA, em 10 de Janeiro de 2023.

Jouc de (a 2a Como,
LUZ YJANE DE SOU OM

Agente de Contratação

Ç
Nº PROC 28 na

Praça Coronel Luis Vieira, s/n — Centro — CEP: 65.500-QófaG
C.N.P.J. 23.685.001/0001-12

o

ASS... z —



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRAÇA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO — CEP: 65.500-000 — CHAPADINHA -MA

A Empresa
F. R. DO N. VAZ COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CNPJ nº 27.517.329/0001-80'
Av. Presidente Vargas, nº 660/A — CEP: 65.500-000 — Bairro Corrente, Chapadinha/MA

Prezados senhores,

Tendo em vista que a referida empresa apresentou o menor orçamento para o
objeto a para Contratação de empresa para execução dos serviços de manutenção de
equipamentos de ar condicionados de interesse da Câmara Municipal de Chapadinha,

O solicitamos a empresa que caso haja interesse, nos termos constantes na minuta do
contrato, que apresente documentação de habilitação nos seguintes termos:

HABILITAÇÃO JURÍDICA

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social, e suas eventuais
alterações, ou ato constitutivo consolidado, devidamente registrado na
Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de
sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus
administradores;

c) Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentação da:

d) Prova de regularidade com a Fazenda Federal da licitante, mediante
apresentação da:0 s Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e

a Divida Ativa da União;

e) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede da
licitante, emitida até 120 (cento e vinte) dias antes da data de entrega dos
envelopes, quando não vier expresso o prazo de validade, mediante
apresentação de:

= Certidão Negativa de Débitos Fiscais; +" Certidão Negativa de Inscrição na Dívida Ativa.

f) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, mediante apresentação
da:

« Certidão Negativa de Débitos de ISSQN;
« Certidão Negativa de Inscrição na Dívida Ativa, relativa aos

+

ASS



ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRAÇA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO — CEP: 65.500-000 — CHAPADINHA -MA

tributos ISSQN e TLVF;

= Alvará de Localização e Funcionamento referente à sede da
licitante.

9) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempode Serviço,
mediante apresentação da:

a. Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela Caixa
Econômica Federal.

b. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT (Lei Federal
12.440/2019), emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho

1) (www. tst.gov.br);

Chapadinha - MA, em 12 de Janeiro de 2023.

Uh NE DEds 3a /
Agente de Contratação

Nº PROC

Nº PAG

ASS


